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خاورمیانه آبستن وقایع است
با نزدیک شــدن به پایان سالی پرآشوب، خاورمیانه وارد 
دوره دیگری از تنش‏های استراتژیک حاد می‏شود. شبکه 
پیچیده‏ای از بازیگران درگیر هســتند: اسرائیل، ایران، 
لبنان، عراق و یمن، در کنار بازیگران مســلح غیردولتی 
از جملــه حزب‏اللــه، حمــاس، حوثی‏هــا و جناح‏های 
متعدد در نیروهای بسیج مردمی عراق. هیچ‏کس نباید 
توافقات آتش‏بــس موقت موجود در سراســر منطقه را 
با بازدارندگی و صلح پایدار اشــتباه بگیرد، زیرا مســائل 
اساسی همچنان حل نشــده و اهداف نهایی مورد نظر 
دشمنان کاملًا در تضاد است. خطر تشدید درگیری‏های 
چندجانبه در ماه‏های آینده وجود دارد. این خطر ناشی 
از سه داینامیک همگرا است: تلاش ایران برای بازسازی 
قابلیت‏های تهاجمی و بازدارندگی استراتژیک، امتناع 
مداوم حزب‏الله و حماس از خلع سلاح، و ارتباط فزاینده 
بین جبهه‏های منطقه‏ای از غزه و جنوب لبنان گرفته تا 
عراق و دریای سرخ. رهبران اسرائیل علناً اعلام کرده‏اند 
که ترتیبات دیپلماتیک برای تثبیت مرز شمالی اسرائیل 
نمی‏تواند بی‏پایان باقی بماند. اسرائیل اعلام کرده است 
که لبنان تا پایان ســال تقویمی فرصت دارد تا پایبندی 
معناداری به قطعنامه ۱۷۰۱ شــورای امنیت ســازمان 
ملل متحد، به‌ویژه در مورد حضور مســلحانه حزب‏الله 
در جنوب رودخانه لیتانی، نشــان دهد. در صورت عدم 
وجود چنین پیشرفتی، مقامات اسرائیلی اعلام کرده‏اند 
که ممکن است اقدام نظامی را به عنوان یک ضرورت و نه 
یک انتخاب در نظر بگیرند. اسرائیل همچنین می‏تواند 
برای دســتیابی به اهداف خود در خلع سلاح حماس و 
اطمینان از اینکه ایران دیگر موشک بالستیک یا تهدید 
هسته‏ای ندارد، تشدید تنش کند. آنچه که شرایط فعلی 
را متمایز می‏کنــد، نه‌تنها تداوم ایــن درگیری‏ها، بلکه 
میــزان افزایش احتمال واکنش در ســایر صحنه‏ها نیز 
هســت. با توجه به تمرکز واشنگتن بر تقویت نظامی در 
کارائیب و مذاکرات برای پایان دادن به جنگ در اوکراین، 
سیاست‏گذاران آمریکایی نباید چشم خود را از احتمال 
بحران جدید در خاورمیانه بردارند. استراتژی منطقه‏ای 
ایران مدت‏هاســت که بر یک مدل بازدارندگی چندلایه 
مبتنی بر نیروهای نیابتی، حضور دوربرد و ابهام به جای 
رویارویی مستقیم دولت با دولت متکی بوده است. این 
مدل به دنبال تحمیل هزینه‏های تجمعی بر دشمنان و 
در عین حال مصون نگه داشتن ایران از انتقام مستقیم 
است. طبق ارزیابی‏های مکرر وزارت دفاع ایالات متحده 
و ســازمان ملل، ایــران بزرگتریــن و متنوع‏ترین نیروی 
موشــکی در خاورمیانه را در اختیــار دارد و همچنان در 
زمینه قابلیت بقا، پایگاه‏های زیرزمینی و ظرفیت تولید 
سرمایه‏گذاری می‏کند. این قابلیت‏ها توسط گروه‏های 
مسلح همســو با ایران که در سراسر لبنان، غزه، عراق، 
ســوریه و یمن فعالیت می‏کنند، تکمیل می‏شــوند. از 
دیــدگاه اســرائیل، این معمــاری بازدارندگی مبتنی بر 
نیابت، یک تهدید وجودی اســت. مقامات اسرائیلی به 
وضوح اعــام کرده‏اند که به ایران اجازه نخواهند داد تا 
یک محیط بازدارندگی را که شرایط را برای حملات مشابه 
در آینده فراهم می‏کند، دوباره ایجاد کند. این داینامیک، 
تحمل اســرائیل را در برابر تجدید قــوای ایران و تقویت 
متحدانش، به‌ویژه هنگامی که با جدول زمانی صریحی 
که برای حزب‏الله در مرز شمالی خود تعیین کرده است، 
ترکیب شــود، به‌طور قابل توجهی کاهش می‏دهد.  در 
میان گروه‏های همسو با ایران، حزب‏الله همچنان از نظر 
نظامی توانمندترین گروه اســت. ارزیابی‏های مستقل 
تخمین می‏زنند که حزب‏الله ده‏ها هزار موشک و راکت، 
از جمله سیستم‏های دقیق‏تر با قابلیت حمله به عمق 
اسرائیل، در اختیار دارد. دولت لبنان و نیروهای مسلح 
لبنــان اذعان کرده‏اند که تمایل یا توانایی خلع ســاح 
اجباری حزب‏الله را ندارنــد. اظهارات عمومی مقامات 
لبنانی و گزارش‏های بین‏المللی تأیید می‏کند که دولت 
فاقــد ظرفیت و اجماع بــرای اجــرای قطعنامه ۱۷۰۱ 
بدون خطر درگیری داخلی اســت. این واقعیت به طور 
فزاینده‏ای برنامه‏ریزی اســرائیل را شــکل داده اســت. 
مقامات اســرائیلی این مسئله را نه به عنوان عدم تمایل 
لبنان به خلع سلاح حزب‏الله، بلکه به عنوان ناتوانی آن 
در انجام این کار مطرح کرده‏اند. آنها همچنین استدلال 
کرده‏اند که ادامه سنگربندی حزب‏الله در امتداد مرز با 
ثبات بلندمدت ناسازگار است.  در غزه، حماس با وجود 
عملیات نظامی مداوم اسرائیل و میانجیگری بین‏المللی، 
همچنان یک بازیگر سیاســی مســلح اســت. حماس 
صراحتاً خلع سلاح را به عنوان شرط هرگونه آتش‏بس یا 

ترتیبات پس از جنگ رد کرده است. 

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.
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از زمان جنگ ۱۲ روزه اســرائیل علیه ایران در ژوئن ۲۰۲۵، تهران 
و شبکه‏ای از نیروهای نیابتی منطقه‏ای و متحدان غیردولتی‏اش، 
موســوم به محور مقاومــت، وارد مرحلــه‏ای از رکود اســتراتژیک 
شــده‏اند. این رکود، آرامشی ظاهری است که زیر پوستش روندی 
از تجدید تسلیحات، سازگاری مالی و تجدید قوای ایدئولوژیک در 
جریان است. محور مقاومت به یک شبکه غیرمتمرکز تبدیل شده 
است که توسط اقتصاد منطقه خاکستری نفت، ارزهای دیجیتال 
و قراردادهای بازســازی، به موازات ایدئولوژی استقامت که بقای 
اقتصادی را با مقاومت برابر می‏داند، پشــتیبانی می‏شود. به‌رغم 
خستگی عمومی و فشــار اقتصادی، برخی شــرکت‏های ایرانی 
همچنان از طریــق بازارهای نیمه‏قانونی به تأمین مالی حزب‏الله 
لبنــان، نیروهای بســیج مردمی عــراق و حوثی‏های یمــن ادامه 
می‏دهند و تاب‏آوری عملیاتی این گروه‏ها را تضمین می‏کنند. از 
نظر ساختاری، این محور اکنون به عنوان یک کنفدراسیون آزاد از 
شبه‏نظامیان نیمه‏مستقل که با یک دکترین بازدارندگی مشترک 
به هم پیوند خورده‏اند، فعالیت می‏کند. چنین ساختاری، محور 
مقاومــت را  برای تهــران بادوام‏تر اما کمتر قابــل کنترل می‏کند. 
استراتژی ایران که توسط پوشش روسیه و چین پشتیبانی می‏‏شود 
و با سیاست‏های تقابلی غرب روبه‌رو است، استقامت، ایدئولوژی و 

ادغام اقتصادی را برای غلبه بر انزوا ترکیب می‏کند. 

خواب استراتژیک و شاخص‏های بازسازی �
از زمان کارزار قدرتمند و چندجبهه‏ای اســرائیل که در پی حمله 
حماس در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شــد - و به‌ویژه پس از جنگ ۱۲ روزه 
آن علیه ایران در ژوئن ۲۰۲۵ - نیروهای نیابتی تهران وارد یک مرحله 
تنظیم‏شده از خواب استراتژیک شدند: یک آرامش قابل مشاهده با 
هدف حفظ و بازیابی تدریجی قابلیت‏های خود. گزارش‏های متعدد 
از اواخر سال ۲۰۲۴ روندهای موازی در تجدید تسلیحات، اقدامات 

رفاهی و ادغام اقتصادی و سیاسی را نشان می‏دهد.
در لبنان، دولت موفقیت‏های ملموســی در مصادره سلاح‏های 
حزب‏اللــه و تخریب تونل‏های این گروه در جنــوب رودخانه لیتانی 
نشان داده اســت؛ اما این پیشرفت هنوز در بقیه کشور تکرار نشده 
است. در مجموع، حزب‏الله، در حال تجدید تسلیحات خود بوده و 
ذخایر خود را از طریق کریدورهای سوریه، چه مستقیماً از ایران و چه 
از زرادخانه‏های تسلیحاتی در داخل سوریه، دوباره پر کرده است. این 
گروه استراتژی »بهبود صنعتی« را نیز در آن دسته مناطق لبنان که 
همچنان بر آنها تسلط دارد، در پیش گرفته و به دنبال گسترش تولید 
سلاح داخلی و در نتیجه ایجاد یک اقتصاد دفاعی خودکفا است. تام 
باراک، فرستاده ویژه ایالات متحده و مقامات اسرائیلی ادعاهایی از 
این انباشت تسلیحات به همراه پروژه‏های تونل‏سازی مجدد حزب‏الله 

را به عنوان موانع اصلی آتش‏بس پایدار ذکر کرده‏اند. 
توصیف ایران از این فعالیت‏ها آشکار است؛ به‌طوری که مقامات 
و تحلیلگران ایرانی به طور خاص از عبارت »صبر استراتژیک« برای 
نشــان دادن اینکه محور مقاومت در حال سازماندهی مجدد است، 
نه عقب‏نشینی، استفاده می‏کنند. سایر اعضای محور مقاومت نیز 
روایت مشابهی را مطرح کرده‏اند: در ماه ژوئیه گذشته، عبدالملک 
الحوثی، رهبر حوثی‏ها، اعلام کرد که حزب‏الله »قدرت خود را بازیابی 

کرده« و محور مقاومت به طور کلی »از قبل مقاوم‏تر« است.
در عراق، هدف، تقویت قدرت و ظرفیت متحدان محلی ایران از 
طریق باز کردن دسترسی آنها به منابع کشور میزبان از طریق ادغام 
در دولت بوده است. این رویکرد به سال‏ها پیش برمی‏گردد؛ همانطور 

که در تفاهم‏نامه مارس ۲۰۲۴ نشــان داده شــده اســت که شرکت 
عمومی مهندسی، ساخت‌وساز و پیمانکاری مکانیکی، کشاورزی و 
صنعتی المهندس - یک شرکت دولتی با مسئولیت‏های گسترده در 
بخش‏های مختلف و ارتباطات با شبه‏نظامیان حشدالشعبی تحت 
حمایت تهران - با شــرکت غول‏پیکر مهندســی ماشین‏آلات چین 
)CMEC( امضا کرد. ماهیت توافق‏نامه امضاشده شامل همکاری در 
پروژه‏های مختلف ساختمانی، انرژی، مهندسی، تجارت و خدمات 
اســت. اما تفاهم‏نامه مربوط به المهندس مرتبط با حشدالشعبی، 
که بیشتر به مسئله چشم‏انداز آینده محور مقاومت مربوط می‏شود، 
نشــان‌دهنده نهادینه‏ســازی این گروه‏ها تحت نام تجارت اســت. 
سفر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، به بغداد، 
تلاش‏ها برای تدوین ادغام حشدالشــعبی در ســاختارهای دولتی 
را افزایــش داد و بدین ترتیب به دنبال تبدیــل اهرم نظامی به ثبات 
بوروکراتیک بود. تهران با ترکیب دیپلماســی بــا ابزارهای اقتصادی 
به این شــکل، در حال بلوغ مدل نیابتی »دولت در دولت« است که 
مدت‏ها توســط حزب‏الله لبنان اجرا شــد. اوایل پاییز امسال، امیر 
آشتیانی، وزیر دفاع ایران، رویکرد خود را در قبال عراق با توضیح اینکه 
تهران »با تمام توان از کشورهای مقاومت حمایت می‏کند« توضیح 
داد؛ عــاوه بر این، او اعلام کرد که محــور مقاومت از نظر نظامی و 
سیاسی قوی است. روزنامه اطلاعات ایران سخنان وزیر دفاع را تکرار 
کرد و ایران را به عنوان »شریک قابل اعتماد و پایدار« برای »ملت‏های 

صلح‏طلب« معرفی کرد.
در آن ســوی شبه‌جزیره عربســتان، ایران به‌رغم اختلال گاه به 
گاه به واسطه فعالیت نیروهای ایالات متحده و متحدانش، همچنان 
بــه حوثی‏ها کمک می‏‏کند. دو ماه پیش، گزارش شــد که نیروهای 
مقاومت ملــی یمن یک محموله فنل فرمالدئید - مــاده اولیه برای 
تولید موشک - به مقصد حوثی‏ها را متوقف کردند. منابع اطلاعاتی 
اروپایی ظاهراً از زمان اعمال تحریم‏های شورای امنیت سازمان ملل 
علیه تهران، تحویل 2 هزار تن پرکلرات ســدیم از چین به بندرعباس 
ایران را رصد کرده‏اند که به‌طور مســتقیم مواد شــیمیایی چینی را 
به پیشــران‏های موشکی که توســط نیروهای متحد ایران استفاده 
می‏شــود، مرتبط می‏کند. تأثیر نهایی همه این تحولات در سراســر 
منطقه، بازسازی هماهنگ شبکه محور مقاومت است که در آن ایران 
و شرکا از جنگ جنبشی به ایجاد یک پایه اقتصادی - زیرساخت‏ها، 
قراردادها و پوشش تجاری - برای بازیابی آرام آمادگی عملیاتی خود 

روی می‏آورند.
لازم به ذکر است که حماس و جهاد اسلامی فلسطین به عنوان 
اعضای مشروط یا متناوب محور مقاومت شناخته می‏شوند، نه اجزای 
ساختاری هسته ایران-حزب‏الله-حشدالشعبی-حوثی. رابطه آنها با 
تهران همیشه براساس همگرایی استراتژیک شکل گرفته است، نه 
همســویی اعتقادی. درحالی‌که حماس و جهاد اسلامی فلسطین 
هر دو در موضع ایران نسبت به اسرائیل سهیم هستند، اما همچنان 
جنبش‏های ســنی با ریشــه‏های ایدئولوژیک در اخوان‌المسلمین 
هستند که دیدگاه سیاسی بلندمدت آنها با پروژه شیعی ایران سازگار 
نیست. البته از نظر تاریخی، جهاد اسلامی فلسطین از بین این دو، 
به تهران نزدیک‏تر بوده است، درحالی‌که حماس استقلال بیشتر و 
روابط گســترده‏تری را در حوزه‏های عربی و ترکی حفظ کرده است. 
ایــن واگرایی از زمان جنگ غزه گســترش یافته اســت: حماس با 
بازیگران عرب، ترکیه و حتی مســیرهای دیپلماتیک با میانجیگری 
ایالات متحده تعامل نزدیک‏تری داشــته و محدودیت‏های ادغام در 
معماری فرماندهی ایران را تقویت کرده است. به همین دلیل، تحلیل 

زیر بر اجزای شیعه/زیدی محور مقاومت تمرکز دارد که هسته پایدار، 
نهادینه شده و تحت هدایت ایران را تشکیل می‏دهند.

روش‏های بازسازی مالی محور  �
بازگشت قدرتمند محور مقاومت به صحنه به نقدینگی مالی 
بستگی دارد. به‌رغم تحریم‏ها، تأمین مالی محور مقاومت در سه 
لایه به هم پیوســته متنوع شده است: درآمدهای سایه مبتنی بر 
نفت، اقتصادهای بازسازی جاسازی‌شده و شبکه‏های جهانی فرار 

از تحریم‏ها.

درآمد نفت �
بین دسامبر 2024 و اکتبر 2025، مجموعه‏ای از تحقیقات 

خبری، یک شــبکه پیچیده نفت را که توسط ناوگان‏های 1
شبح و حفره‏های بیمه دریایی پشتیبانی می‏شود، افشا کرد. این طرح 
شامل یک سیستم چندمیلیارد دلاری است که نفت را از طریق ارائه 
اسناد غیرواقعی و شرکت‏های صوری در خلیج فارس و شرق آفریقا 
هدایت می‏کند و سود حاصل از آن به ایران و شبه‏نظامیان متحد در 
عراق، سوریه و لبنان سرازیر می‏شود. به طور خاص، شرکت‏ها و افراد 
اماراتی در حال معامله نفت با پوشش صادرات عراق یافت شده‏اند؛ 
همانطور که نهادهای مشابه از هنگ‌کنگ نیز چنین کرده‏اند. ادعا 
شده که مالزی نیز یکی از مراکز اصلی این فعالیت است؛ به‌ویژه برای 
محموله‏های نفت ایران به چین. گزارشی در ماه مارس، اسناد جعلی 
عراقی را ادعا کرد که صادرات ایران را در بوروکراســی بغداد جاسازی 
می‏کرد، درحالی‌که افشاگری »تحقیقات رویترز« در ماه اکتبر نشان 
داد که یک شرکت بیمه نیوزیلندی مخفیانه تانکرهای ایرانی و روسی 

را بیمه می‏کرد.
طبق گزارش ژوئن ۲۰۲۵ که توسط شبکه مبارزه با جرایم مالی 
وزارت خزانه‏داری ایالات متحده )FinCEN( تهیه شده است، سالانه 
بیش از ۱۰ میلیارد دلار از درآمد حاصل از نفت از طریق شرکت‏های 
صوری به ایران و متحدان منطقه‏ای‏اش منتقل می‏شود. برخی از این 
تلاش‏ها همچنین شامل ابزارهای مالی غیرسنتی می‏شود: صدها 
میلیون دلار از فروش نفت به ارزهای دیجیتال مختلف تبدیل شــده 
تا از حزب‏الله و حوثی‏ها حمایت شــود. حوثی‏هــا نیز به نوبه خود،  
عوارضــی را بر واردات نفت و ســوخت به/در سراســر قلمرو یمن که 
تحت کنترل خود دارند، اعمال کرده‏اند و از ســود حاصل از آن - که 
در مجموع بیش از 5 میلیارد دلار بین سال‏های 2022 تا 2024 بوده 
- برای تأمین مالی خرید سلاح استفاده کرده‏اند. بنابراین، با وجود 
شکست‏های میدانی که ایران و محور مقاومت از سال 2023 متحمل 
شده‏اند، آنها به طور جمعی موفق شده‏اند اقتصاد منطقه خاکستری 

را حفظ کنند.

ادغام در اقتصاد کشورهای میزبان �
محور مقاومت همچنین تلاش می‏کند خود را در ساختار 

اقتصادی که برای بازســازی خســارت‏های جنگ ایجاد 2
شده، ادغام کند. در لبنان، حزب‏الله در تلاش بوده است تا حُسن‌نیت 
خود را در میان جوامع ناراضی شــیعه بازسازی کند و صدها میلیون 
دلار از بودجــه این گروه را از طریق شــعب خدمات اجتماعی برای 
تبدیل مناطق بمباران‌شــده به پایگاه‏های جدید هدایت کند. نکته 
قابل توجه این است که طبق گزارش‏ها، صندوق پروژه وعد حزب‏الله، 
۳ میلیارد دلار برای بازسازی حومه‏ها و روستاهای اطراف بیروت هزینه 
می‏کند؛ اگرچه این طرح‏ها روی کاغذ غیرنظامی به نظر می‏رسند، 

روایت اندیشکده خاورمیانه از وضعیت متحدان ایران

از زمان کارزار قدرتمند 
و چندجبهه‏ای اسرائیل 

که در پی حمله حماس 
در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ آغاز 

شد - و به‌ویژه پس 
از جنگ ۱۲ روزه آن 

علیه ایران در ژوئن 
۲۰۲۵ - نیروهای 

نیابتی تهران وارد یک 
مرحله تنظیم‏شده از 

خواب استراتژیک 
شدند: یک آرامش 

قابل مشاهده با هدف 
حفظ و بازیابی تدریجی 

قابلیت‏های خود. 
گزارش‏های متعدد 

از اواخر سال ۲۰۲۴ 
روندهای موازی در 
تجدید تسلیحات، 

اقدامات رفاهی و ادغام 
اقتصادی و سیاسی را 

نشان می‏دهد
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